Produktinformation
Einbauanleitung/Werknorm
Ausgabe 6/2011
RDS evolution ROHR- UND KABEL-
DURCHFÜHRUNGSSYSTEM
Ausgabe Juni 2011/03
Beachten Sie bitte bei der Verwendung unserer Materialien die für den jeweili-
gen Einsatzbereich gültigen ÖNORMen, Einbauvorschriften und Bauordnungen,

Dichtheit
Leitungen bis DN/OD 250
Einfach verlänger- und kürzbar
Geringer Aufwand
Vielfältige Anwendungen
Moderner Werkstoff PP
➀
➁
➂
3
1.4 Dichtheitsprüfung
4
1.5 Lieferprogramm
Bestellbezeichnung Beschreibung Type
SYSTEM 100
RDS-SET100EVO 1 Lamellenrohr DN 100 1040
Baulänge 300 mm
2 Dichtelemente aufklappbar
für Mediumrohre 13–50 mm
RDS-LR100EVO Lamellenrohr DN 100 1030
Baulänge 300 mm
RDS-D100EVO Dichtelement DN 100 1011
aufklappbar
für Mediumrohre 13–50 mm
RDS-D100/63EVO Dichtelement DN 100 1015
aufklappbar
für Mediumrohr DN/OD 63
RDS-DM100EVO Dichtelement DN 100 1010
aufklappbar, mehrfach gebohrt
für Mediumrohre 8–18 mm
RDS-DB100EVO Dichtelement DN 100 1020
blind
SYSTEM 200
RDS-SET200EVO 1 Lamellenrohr DN 200 1041
Baulänge 300 mm
2 Dichtelemente aufklappbar
für Mediumrohre 50–125 mm
RDS-LR200EVO Lamellenrohr DN 200 1031
Baulänge 300 mm
RDS-D200EVO Dichtelement DN 200 1012
aufklappbar
für Mediumrohre 50–125 mm
RDS-D200/160EVO Dichtelement DN 200 1013
aufklappbar
für Mediumrohr DN/OD 160
RDS-DB200EVO Dichtelement DN 200 1021
blind
5
Bestellbezeichnung Beschreibung Type
SYSTEM 300
RDS-LR300EVO Lamellenrohr DN 300 1034
Baulänge 300 mm
RDS-D300/160EVO Dichtelement DN 300 1016
ungeteilt
für Mediumrohre 160 mm
RDS-D300/200EVO Dichtelement DN 300 1017
ungeteilt
für Mediumrohre 200 mm
RDS-D300/250EVO Dichtelement DN 300 1018
ungeteilt
für Mediumrohre 250 mm
RDS-DB300EVO Dichtelement DN 300 1022
blind
6
2 Produkteigenschaften
2.1 Lamellenrohr
Die Lamellenrohre System 100, 200 und 300 sind einsetzbar in Betonwänden,
-sohlen und -decken. Das Versetzen in der Schalung oder nachträglicher Ein-
bau in einer Aussparung ist möglich. Die so eingebauten Lamellenrohre sind
dicht gegen Sickerwasser und drückendes Wasser.
Die Lamellenrohre DN 100 werden mit den Dichtelementen für Mediumrohre
mit einem Durchmesser von 8 bis 63 mm kombiniert. Die Lamellenrohre
DN 200 für Mediumrohre mit einem Durchmesser von 50 bis 125 mm sowie
160 mm kombiniert und die Lamellenrohre DN 300 mit Durchmessern 160,
200 und 250 mm.
Die Lamellenrohre werden aus Polypropylen in Rot (RAL 3004) gefertigt.
2.1.1 Kürzen des Lamellenrohres
Die Standardlänge des Lamellenrohres ist für eine Wandstärke von 30 cm aus-
gelegt. Für Wandstärken von 25 cm und 20 cm sind Abtrennstellen definiert,
die ein Kürzen des Lamellenrohres ohne Schneidewerkzeug ermöglichen. Die
Abreißelemente sind mit Laschen ausgestattet, die mit dem Zimmererhammer
über den Umfang des Lamellenrohres abgezogen werden können.
•  Kürzen ohne Schneidewerkzeug
•  Exaktes Kürzen durch definierte Baulängen
2.1.2 Verlängern des Lamellenrohres
Das Verlängern des Lamellenrohres für Wandstärken größer 30 cm kann mit
Hilfe eines Kunststoffrohres DN/OD 110, DN/OD 200 beziehungsweise DN/OD
315 erfolgen. Das Verlängern erfolgt in Richtung Gebäudeinnenseite. Vom
Kunststoffrohr wird der Dichtring aus der Muffe entnommen und in die vor-
dere Sicke des Lamellenrohres eingelegt. Nach Einschieben des Rohres bis zum
Anschlag im  Lamellenrohr wird die erforderliche Wandstärke unter Hinzurech-
nung von 5 mm (Federelement) markiert und das Rohr abgelängt.
Bei Wandstärken >60 cm können zwei Lamellenrohre mit einem dazwischen-
liegenden Kunststoffrohr verbunden werden.
•  Verlängerbar für beliebig große Wandstärken
2.1.3 Federelement
Das Federelement in Form einer Tellerfeder ist ein längsvariabler Bereich des
Lamellenrohres, der beim Verspannen der Schalungswände aktiviert wird.
•  Optimale Verspannung in der Schalung
•  Sicherheit gegen Verschieben und Aufschwimmen beim Betonieren
•  Aufnahme von Schalungstoleranzen
➝ ➝
7
2.1.4 Mauerflansche
Die Flansche haben an den Rändern je eine Verpresskante, die beim Verspan-
nen des Lamellenrohres an die Oberfläche der Schalung gepresst wird. Die auf

300 DN/OD 200 80 297,5 ungeteilt
300 DN/OD 250 80 297,5 ungeteilt
DN L1 D1
100 72 99
200 100 199
300 80,5 297,5
L1 D1 Durchmesser der Bohrungen
90 99 8, 2x 10, 12, 14, 16, 18
1  Quetschflansch
2  Dichtungsgummi
3  Verschluss
4  Einzelbohrungen
mit Teilungsschnitt
21
5.3 Dichtelemente alte Generation
RKDS-D70 Dichtelement DN 70 aufklappbar Typ 1139
für Rohr- und Kabeldurchmesser von 5 bis 26 mm
Maße in [mm]
RKDS-DB70 Dichtelement DN 70 blind Typ 1140
RKDS-D100 Dichtelement DN 100 aufklappbar Typ 1128
für Rohr- und Kabeldurchmesser von 22 bis 63 mm
Maße in [mm]
RKDS-DB100 Dichtelement DN 100 blind Typ 1126
RKDS-D180 Dichtelement DN 180 aufklappbar Typ 1103
für Rohr- und Kabeldurchmesser von 63 bis 125 mm
Maße in [mm]
RKDS-DB180 Dichtelement DN 180 blind Typ 1105
L D
100 179
Ring 1 2 3 4 5
DN 180 70 81 93 110 125